
Via Speranzella, 80 · 80132 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7958909 
igiene.citta@pec.comune.napoli.it · igiene.citta@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it 

 

 

                 

       

 

 
AREA AMBIENTE 

SERVIZIO IGIENE DELLA CITTA’ 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
 

 

 

n.  13 del 30 novembre 2023 

 

 

Oggetto: presa d’atto e approvazione della certificazione di verifica di conformità del servizio di “verifica 

della progettazione definitiva e di supporto alla validazione del progetto definitivo dei lavori di 

realizzazione dell'impianto di compostaggio con recupero di biometano nell'area di Napoli Est- Ponticelli 

Via De Roberto. C.I.G. 7695535C5E - C.U.P: B67H17000290007" 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 30/11/2023, 1071I/2023/0000013



Via Speranzella, 80 · 80132 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7958909 
igiene.citta@pec.comune.napoli.it · igiene.citta@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO IGIENE DELLA CITTA’ 

 

Premesso che: 

 in esecuzione della determina a contrarre n.39 del 23 novembre 2018 (i.g. n.1844 del 30/11/2023) 

dell’allora Servizio Igiene e Decoro del Comune di Napoli, la Centrale di Committenza, costituita tra 

il Comune di Napoli ed ASIA Napoli S.p.A., ha espletato la procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del 

D.Lgs. n.50/2016 e smi, per l’affidamento del "servizio di verifica della progettazione definitiva e di 

supporto alla validazione del progetto definitivo per la realizzazione dell’impianto di compostaggio 

con recupero di biometano da realizzare nell’area di Napoli Est – Ponticelli"; 

 all’esito delle operazioni di gara, dopo aver completato con esito positivo le verifiche di legge, con 

determina n.28 del 9 settembre 2019, registrata all’indice generale al n.1603 in data 18 settembre 2019, 

del Servizio Igiene del Comune di Napoli è stata disposta l’aggiudicazione della gara in favore della 

RINA CHECK s.r.l.; 

 in data 3 dicembre 2019 al n. di rep. 86359 è stato registrato il contratto tra il Comune di Napoli e la 

RINA CHECK s.r.l. per l'espletamento del "Servizio di verifica della progettazione definitiva e di sup-

porto alla validazione del progetto definitivo dei lavori di realizzazione dell'impianto di compostaggio 

con recupero di biometano da 40000 t/anno nell'area di Napoli Est- Ponticelli Via De Roberto. C.I.G. 

7695535C5E - C.U.P: B67H17000290007"; 

 con verbale di consegna del servizio del 12/12/2019, è stato disposto l’avvio della fase 1 delle attività 

di verifica del progetto in oggetto, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, che si è conclusa con la 

consegna del rapporto RC01.I da parte della RINA CHECK s.r.l., cui è seguito il recepimento dei do-

cumenti di controdeduzione dei progettisti nel rapporto RC02.I ed il contraddittorio conclusivo tra la 

RINA CHECK s.r.l., il RTP Studio T.En + altri e la S.A. con la sottoscrizione del verbale del 6 marzo 

2020; 

 con nota PG 885593 del 9 dicembre 2021 si è disposto l’avvio della fase 2 delle attività di verifica del 

progetto in oggetto, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, evidenziando l’incremento del Q.E. com-

plessivo consegnato dai progettisti; 

 in data 24 maggio 2022, con pec acquista al PG 405028 in pari data, la RINA CHECK s.r.l. ha trasmesso 

il Rapporto di Controllo conclusivo dell’attività di verifica RC05.C-01, e relativi allegati;  

 con verbale PG 418563 del 27 maggio 2022 il RUP ha validato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26, 

comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 3, par.5.1.4 lett. l), il progetto definitivo 

per la “Costruzione dell'impianto di compostaggio con recupero di biometano da realizzare nell'area di 

Napoli Est (Ponticelli) - CUP B67H17000290007”; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 196 del 31 maggio 2022 è stato, quindi, approvato il progetto 

definitivo, redatto ai sensi dell’art. 23 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, per la “Costruzione di un impianto 

di compostaggio con recupero di biometano nell'area di Napoli est - Ponticelli Via De Roberto. CUP: 

B67H17000290007”; 

 con determinazione dirigenziale n. 14 del 7 luglio 2022, registrata all'I.G. 1215 dell’ 11 luglio 2022, è 

stata indetta la gara d’appalto – in Centrale di Committenza con ASIA Napoli S.p.A., giusta Conven-

zione sottoscritta il 12 maggio 2020 in attuazione della Delibera di Giunta n. 82/2020, per lo sviluppo 

delle procedure relative al settore dell’igiene urbana della città di Napoli – per la progettazione esecu-

tiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e per l’esecuzione di lavori sulla base 

del progetto definitivo per la “Costruzione di un impianto di compostaggio con recupero di biometano 

nell'area di Napoli est, in via De Roberto a Ponticelli” CUP B67H17000290007- CIG 9306089B93, da 

affidarsi con procedura aperta sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa in-

dividuata secondo il miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D. Lgs n. 50/2016; 

 con nota prot.35446 del 26 settembre 2022 l’ASIA Napoli S.p.A., capofila della Centrale di Commit-

tenza con il comune di Napoli, ha comunicato che alla scadenza per il termine di presentazione delle 

offerte non sono pervenute offerte e, pertanto, la procedura di gara in parola è andata deserta; 

 con determinazione dirigenziale n. 25 del 4 ottobre 2022, registrata all'I.G. 1865 del 14 ottobre 2022, 

si è dato atto dell’esito della procedura di gara di cui sopra; 

Comune di Napoli
Data: 30/11/2023, 1071I/2023/0000013



Via Speranzella, 80 · 80132 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7958909 
igiene.citta@pec.comune.napoli.it · igiene.citta@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it 

 con nota PG 728941 del 10 ottobre 2022 si è provveduto a richiedere ai progettisti l’aggiornamento 

all’attualità dei prezzi e del Quadro Economico dell’intervento, in funzione dell'applicazione del prez-

zario regionale 2022 e del costo dei prodotti, delle attrezzature e delle lavorazioni per l'analisi dei nuovi 

prezzi, secondo la disciplina dell’art.26 del D.L. 50/2022; 

 si è resa, pertanto, necessaria l’attività di verifica degli elaborati progettuali aggiornati a far data dal 

novembre 2022, prestazione non ricompresa tra le prestazioni del contratto n. di rep. 86359 del 3 di-

cembre 2019 sottoscritto con la società RINA CHECK s.r.l., in quanto derivante da sopraggiunte di-

sposizioni normative; 

 in data 30 gennaio 2023 la RINA CHECK s.r.l. ha fornito a mezzo pec, acquisita al PG 80735 in pari 

data, offerta a corpo per il compenso del servizio di verifica degli elaborati progettuali aggiornati, 

quantificato in € 4.957,65 (Euro quattromilanovecentocinquantasette/65), oltre oneri previdenziali ed 

IVA, indicando il tempo occorrente in 10 (dieci) giorni naturali e consecutivi e in data 3 febbraio 2023 

ha sottoscritto l’atto di sottomissione, accettando, senza riserve ed eccezione alcuna, l’esecuzione delle 

prestazioni professionali aggiuntive per gli importi sopra indicati e rinviando per tutto quanto non ivi 

disciplinato agli stessi patti e condizioni del contratto principale rep. 86359 del 3 dicembre 2019; 

 il 31/3/2023 il Comune di Napoli e la  RINA CHECK s.r.l. hanno firmato la scrittura privata per la 

variazione ai sensi dell’art.106 comma 2 del D. Lgs.50/2016 del contratto con n. di rep. 86359 del 3 

dicembre 2019 all'affidamento del “Servizio di verifica della progettazione definitiva e di supporto alla 

validazione del progetto definitivo dei lavori di realizzazione dell'impianto di compostaggio con recu-

pero di biometano nell'area di Napoli Est-Ponticelli Via De Roberto”, registrata al rep.n. 5441 del 12 

maggio 2023; 

 con la pec del 14/3/2023 acquisita al prot. PG/2023/226054 del 15/3/2023 la RINA CHECK s.r.l. ha 

trasmesso il Rapporto di Controllo conclusivo dell’attività di Verifica RC05.C-03; 

 con il verbale PG 377851 del 5 maggio 2023 il RUP ha validato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26, 

comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 3, par.5.1.4 lett. l), gli elaborati aggior-

nati al 2023 del progetto definitivo per la “Costruzione dell'impianto di compostaggio con recupero di 

biometano da realizzare nell'area di Napoli Est (Ponticelli) - CUP B67H17000290007”. 

 

Dato atto che il Responsabile del procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto: 

 con nota PG 248941 del 30 marzo 2020: 

 ha trasmesso la relazione per l’accertamento della prestazione del servizio relativa alla fase 1 uni-

tamente al 1° Stato di avanzamento del servizio relativo al 30% del corrispettivo del contratto rep. 

86359/3.12.2019, come previsto al richiamato art. 7.1 lett. a), con l’applicazione della ritenuta 

dello 0,50%, oltre IVA ed oneri di legge; 

 ha emesso il 1° Certificato di Pagamento del 30/03/2020 per euro 14.798,59 oltre IVA ed oneri di 

legge ed è stata disposta la relativa liquidazione, giusta atto di liquidazione n.19 del 31/3/2020; 

 con nota PG 512653 del 4 luglio 2022: 

 ha rimesso la relazione per l’accertamento della prestazione del servizio relativa alla fase 2, unita-

mente al 2° Stato di avanzamento del servizio relativo al 70% del corrispettivo del contratto con-

tratto rep. 86359/3.12.2019, come previsto all’art. 7.1 lett. a), con l’applicazione della ritenuta 

dello 0,50%, oltre IVA ed oneri di legge; 

 ha emesso il 2° Certificato di Pagamento del 17/06/2022 per euro 34.530,03 oltre IVA ed oneri di 

legge ed è stata disposta la relativa liquidazione, giusta atto di liquidazione n.34 del 4/7/2023;   

 con nota PG 854229 del 23 ottobre 2023: 

 ha rimesso la relazione per l’accertamento della prestazione del servizio relativa alla fase 3, unita-

mente al 3° Stato di avanzamento del servizio relativo al corrispettivo di cui al contratto aggiuntivo 

registrato al n. 5441 del 12 maggio 2023, come previsto all’art. 7.1 lett. a), con l’applicazione della 

ritenuta dello 0,50%, oltre IVA ed oneri di legge; 

 ha emesso il 3° Certificato di Pagamento del 23/10/2023 per euro 4.932,86 oltre IVA ed oneri di 

legge ed è stata disposta la relativa liquidazione, giusta atto di liquidazione n.66 del 26/10/2023; 

 in data 29 novembre 2023 ha sottoscritto la Certificazione di Verifica di Conformità, ai sensi 

dell'art.102 co.2 del D.Lgs. 50/2016, liquidando il credito della società pari a euro 345,96 e proponen-

done il pagamento all'appaltatore, a tacitazione di ogni suo diritto ed avere, per la prestazione eseguita, 

in seguito alle verifiche di rito e all'approvazione oggetto del presente atto. 

Comune di Napoli
Data: 30/11/2023, 1071I/2023/0000013



Via Speranzella, 80 · 80132 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7958909 
igiene.citta@pec.comune.napoli.it · igiene.citta@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it 

 

Ritenuto che si possa procedere all’approvazione del suddetto certificato del 29 novembre 2023 per la 

verifica di conformità del servizio. 

  

Attestato: 

– la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000 e degli art.13, co. 1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli 

Interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 28/02/2013; 

– che l’adozione del presente atto non comporta profili di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6- bis 

della legge 241/1990, degli artt. 6 e 7 del d.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comporta-

mento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 254 

del 24 aprile 2014; 

– che il presente documento non contiene dati personali. 

 

Visti: 

– l’art.102 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. 

– gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per 

il triennio 2022-24, alla Sezione 2 - VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRU-

ZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

Attestato, altresì, che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'Art. 29 del 

D.lgs. 50/16, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa 

esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune 

di Napoli; 

 

DISPONE 

 

1. Dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziali della presente disposizione 

e si intendono integralmente riportate. 

2. Prendere atto e approvare la certificazione del 29 novembre 2023 per la verifica di conformità 

del servizio ai sensi dell’art.102 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. che, allegata alla presente, ne 

forma parte integrante e sostanziale, relativa al contratto rep. 86359/3.12.2019 e relativo contratto 

aggiuntivo rep.n. 5441 del 12 maggio 2023, per il “Servizio di verifica della progettazione defi-

nitiva e di supporto alla validazione del progetto definitivo dei lavori di realizzazione dell'im-

pianto di compostaggio con recupero di biometano nell'area di Napoli Est- Ponticelli Via De 

Roberto. C.I.G. 7695535C5E - C.U.P: B67H17000290007”. 

3. Dare atto che, per effetto della presente disposizione, lo svincolo dell'ammontare residuo della 

cauzione definitiva di cui all'art. 103 del D.Lgs. 50/2016 è automatico, senza ulteriore necessità 

di nulla osta del committente, ai sensi del comma 5 del medesimo articolo. 

4. Comunicare il presente provvedimento alla società RINA CHECK s.r.l. 

5. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione 

trasparente del Comune di Napoli e di ASIA Napoli S.p.A. 

 
Allegato: 

- Certificazione di Verifica di Conformità del 29 novembre 2023. 
 

Sottoscritto digitalmente da 
Il Dirigente 

Ing. Simona Materazzo 

 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD) 

che è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Comune di Napoli
Data: 30/11/2023, 1071I/2023/0000013


		2023-11-30T11:57:30+0100
	SIMONA MATERAZZO




